34. *a* Et exiens vidit turbam multam Jesus : et misertus est super eos, quia erant sicut oves non habentes pastorem, et cepit illos docere multa. [a *Matth.* 9. 36. et 14. 14.]

35. Et cum jam hora multa fieret, accesserunt discipuli ejus, dicentes : Desertus est locus hic, et jam hora præterit :

36. *a* Dimitte illos, ut euntes in proximis villas et vicis, emant sibi cibos, quos manducant. [a *Luc.* 9. 12.]

37. Et respondens ait illis : *Date illis vos manducare.* Et dixerunt ei : *Euntes emamus ducentis denariis panes, et dabimus illis manducare.*

38. Et dicit eis : *Quot panes habetis ?* ite, et videte. Et cum cognovissent, dicunt : *Quinque, et duos pisces.*

39. *a* Et præcepit illis ut accumbere facerent omnes secundum contubernia super viride fœnum. [a *Joan.* 6. 10.]

40. Et discubuerunt in partibus per centenos, et quinquagenos.

41. Et acceptis quinque panibus, et duobus piscibus, intuens in cœlum, benedixit, et fregit panes, et dedit discipulis suis, ut ponerent ante eos ; et duos pisces divisit omnibus.

42. Et manducaverunt omnes, et saturati sunt.

43. Et sustulerunt reliquias fragmen-

37. *Date illis vos manducare.* Saint Jean raconte la même chose en des termes un peu différents : Jésus dit à Philippe : De quoi acheterons-nous du pain, pour que ces gens-là aient à manger ? Mais il ne disait cela, ajoute l'évangéliste, que pour le tenter, car il savait bien ce qu'il allait faire. Philippe lui répondit : Des pains pour deux cents deniers ne suffiraient pas, pour que chacun en eût un peu. — *Ducentis denariis.* Le denier romain étant de 80 centimes, 200 deniers représentaient 160 francs (Cf. la *Concordance des quatre Evangiles*, III^e part., ch. XXVI).

31. *Pusillum.* Parumper. — *Qui veniebant et redibant.* Qui locum ubi Christus et discipuli erant frequentabant, et deinde domum suam revertebantur. — *Nec spatium manducandi habebant.* Christus scilicet et discipuli.

32. *Abierunt in desertum locum.* Quæ hic habentur usque ad finem capituli, explicavimus *Matth.*, c. 14, n. 13 et sequentibus.

35. *Hora multa.* Id est, sera.

37. *Euntes emamus.* Ironice dictum, sciebant enim tantum pecuniæ apud pauperes non esse : sic *Luc.*, c. 9, n. 13 : *Nisi forte nos eamus, et emamus in omnem hanc turbam escas, quod scilicet erat impossibile, cum tantum pecuniæ non haberent.*

39. *Secundum contubernia.* Ordines et classes separatas. In græco est, συμπροσια, convivia

43. *Et de piscibus.* Impleverunt cophinos, id est, sportas fragmentis, partim panum, partim piscium.